
 

                         

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare dintre Județul Dolj 

și Universitatea din Craiova – Facultatea de Mecanică pentru organizarea unor 

manifestări științifice internaționale în cadrul Facultății de Mecanică a 

Universității din Craiova   

 

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

având în vedere referatul de aprobare comun al Direcţiei Economice și 

Direcţiei Imagine, Coordonare Instituţii Subordonate și Relații cu Publicul nr. 

19668/17.09.2024, raportul de specialitate al Compartimentului Juridic, 

Administrație Locală nr.19749/18.09.2024, precum şi avizul comisiilor de 

specialitate;  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a), art. 182 şi al art. 196 alin. (1) 

lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

 Art. 1 – Se aprobă cooperarea dintre Județul Dolj și Universitatea din Craiova 

– Facultatea de Mecanică pentru organizarea unor manifestări științifice 

internaționale în cadrul Facultății de Mecanică a Universității din Craiova. 

 Art. 2 – Se aprobă protocolul de cooperare dintre Județul Dolj și 

Universitatea din Craiova – Facultatea de Mecanică pentru organizarea unor 

manifestări științifice internaționale în cadrul Facultății de Mecanică a Universității 

din Craiova, conform anexei care face parte din prezenta hotărâre. 

 Art. 3 – Se aprobă alocarea sumei de 15 mii lei din bugetul propriu al 

Judeţului Dolj, capitolul 65.02 „Învățământ”, Universității din Craiova – Facultatea 

de Mecanică, pentru organizarea unor manifestări științifice internaționale în cadrul 

Facultății de Mecanică a Universității din Craiova.   

   Art. 4 – Se împuterniceşte preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, să semneze 

în numele Judeţului Dolj protocolul de cooperare. 

      Art. 5 – (1) Direcţiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Dolj vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

      

 

 



(2) Un exemplar al hotărârii se va comunica Universității din Craiova – 

Facultatea de Mecanică. 

 

 

 

 

 

 Nr. _____                    Adoptată la data de  _______ 2024 

 

 

 

                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 

     PREȘEDINTE,                                                  SECRETAR GENERAL  

                                                                                     AL JUDEȚULUI 

 

DORIN-COSMIN VASILE                             CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

JUDEŢUL DOLJ                  PREŞEDINTE, 

DIRECŢIA ECONOMICĂ                                                           
DIRECŢIA IMAGINE, COORDONARE                             DORIN COSMIN VASILE 

INSTITUŢII SUBORDONATE  

ȘI RELAȚII CU PUBLICUL   

Nr. 19668 / 17.09.2024         

                

REFERAT de aprobare 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

dintre Județul Dolj și Universitatea din Craiova – Facultatea de Mecanică pentru 

organizarea unor manifestări științifice internaționale în cadrul Facultății de 

Mecanică a Universității din Craiova 

 

Având în vedere art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a),  art. 182 şi art. 196 alin. (1) 

lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, se propune spre aprobare protocolul de cooperare dintre Județul Dolj și 

Universitatea din Craiova – Facultatea de Mecanică pentru organizarea unor manifestări 

științifice internaționale în cadrul Facultății de Mecanică a Universității din Craiova și 

alocarea din bugetul propriu județean a sumei de 15 mii lei Universității din Craiova – 

Facultatea de Mecanică în vederea desfășurării în bune condiții a acestor manifestări. 

Cu adresa nr. 493/2024, Universitatea din Craiova – Facultatea de Mecanică a 

solicitat Consiliului Județean Dolj sprijin financiar pentru organizarea în perioada 17-19 

octombrie 2024 a unor manifestări științifice internaționale în cadrul Facultății de Mecanică 

a Universității din Craiova: 

- a VII-a ediție a Conferinței Internaționale de Inginerie Mecanică, ICOME 2024, 

care are ca principal scop reunirea cercetătorilor, inginerilor, studenților, 

producătorilor și beneficiarilor din mediul socio-economic în cadrul dezbaterilor 

profesional-științifice de profil, vizându-se direcții importante ale dezvoltării 

regionale (de la automotive la ingineria fabricației, de la inginerie civilă la 

transporturi, de la proiectarea asistată la dezvoltarea de soft, etc.), 

- a III-a Conferință Internațională de Cercetare Avansată în Inginerie, CARE 2024, 

organizată de Școala Doctorală „Academician Radu Voinea” a Facultății de 

Mecanică, dedicată în special studenților doctoranzi și având ca obiective 

principale: promovarea excelenței în cercetare, stabilirea parteneriatelor și 

relațiilor de colaborare prin schimbul de cunoștințe și expertiză în scopul de a 

răspunde noilor tendințe și provocări în cercetarea doctorală în ingineria de profil. 

Rezultatele preocupărilor științifice se vor regăsi publicate în: Advances in Applied 

Mathematics, Mechanics and Engineering, Acta Technica Napocensis Series - Applied 

Mathematics, Mechanics And Engineering, Annals of Welding Equipment and Techonogy; 

Romanian Journal of Technical Sciences, Applied Mechanics, Bulletin of the Transilvania 

University of Brașov, Series I – Engineering Sciences. 

Motivația organizării manifestărilor științifice precum și relevanța acestora sunt 

conferite de următoarele: 

- Facultatea de Mecanică din Craiova contribuie atât prin pregătirea viitorilor 

specialiști, cât și prin cercetare, la dezvoltarea economică performantă, urmărind 

o adaptare rapidă la noul mediu economic și cultural globalizat, iar principalele 

rezultate au implicare directă în dezvoltarea regională; 

- la nivelul Facultății de Mecanică, acreditată ca unitate de cercetare-dezvoltare, se 

desfășoară transfer tehnologic și transfer de cunoaștere, bazate pe cercetare 



2 

 

fundamentală și aplicativă, cercetare tehnologică, proiectare și studii în centre de 

cercetare dedicate, care beneficiază de o importantă infrastructură modernă, 

obținându-se rezultate remarcabile; 

- se au în vedere prioritățile europene în domeniul activităților de dezvoltare, 

inovare și transfer tehnologic, cu accent prioritar pe inginerie medicală, ingineria 

autovehiculelor, transporturi, inginerie industrială, inginerie civilă, materiale și 

tehnologii noi, etc.; 

- susținerea lucrărilor și temelor științifice propuse, dezvoltarea temelor de studiu, 

inclusiv abordarea direcțiilor moderne de inginerie, vor permite conjugarea 

eforturilor de cercetare către rezolvarea problemelor tehnice actuale; 

- Universitatea din Craiova, prin Facultatea de Mecanică, este membru fondator, 

alături de compania Ford, Agenția de Dezvoltare Regională și autoritățile locale 

la clusterul de dezvoltare – inovare Automotive Sud-Vest Oltenia, fiind astfel 

prezentă în multiple proiecte de cercetare – dezvoltare – inovare; 

- Regiunea Sud-Vest Oltenia și implicit județul Dolj reprezintă un pol important al 

economiei, indiferent de domeniu (automotive, inginerie tehnologică, 

transporturi, inginerie civilă, etc.), iar pregătirea specialiștilor pe aceste direcții 

este și responsabilitatea Facultății de Mecanică. 

La aceste manifestări științifice internaționale vor participa peste 200 de specialiști 

din țară și străinătate, fiind prezente o serie de instituții de marcă din țară și străinătate, 

actori reprezentativi din industrie, operatori economici, etc. 

Fondurile solicitate vor fi utilizate pentru acoperirea parțială a cheltuielilor necesare 

desfășurării în condiții optime a acțiunilor prevăzute în programul manifestărilor științifice 

internaționale. În acțiunile și materialele realizate se va utiliza și sigla Consiliului Județean 

Dolj și se va remarca și colaborarea instituțională. 

Având în vedere această solicitare, se propune alocarea din bugetul propriu județean, 

capitolul 65.02 „Învățământ”, a sumei de 15 mii lei Universității din Craiova – Facultatea de 

Mecanică pentru desfășurarea în bune condiții a manifestărilor. 

Față de cele prezentate, se propune spre aprobare protocolul de cooperare dintre 

Județul Dolj și Universitatea din Craiova – Facultatea de Mecanică pentru organizarea unor 

manifestări științifice internaționale în cadrul Facultății de Mecanică a Universității din 

Craiova și alocarea din bugetul propriu județean a sumei de 15 mii lei Universității din 

Craiova – Facultatea de Mecanică în vederea desfășurării în bune condiții a acestor 

manifestări. 

  

 

 DIRECTOR EXECUTIV,                        DIRECTOR EXECUTIV,  

                 MARIAN MECU                                       LARISA RĂDUCAN                 

                                 

 

                                             Întocmit,         

                 Constantin Şerban 

                  Loredana Neagoe 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală       

Nr.19749/18.09.2024                                   

                                                                                  

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de 

cooperare dintre Județul Dolj și Universitatea din Craiova-Facultatea de 

Mecanică pentru organizarea unor manifestări științifice internaționale în cadrul 

Facultății de Mecaniă a Universității din Craiova 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, Direcția Juridică – Compartimentul Juridic, Administraţie 

Locală în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea cooperării 

și a protocolului de cooperare dintre Județul Dolj și Universitatea din Craiova-

Facultatea de Mecanică pentru organizarea unor manifestări științifice 

internaționale în cadrul Facultății de Mecanică a Universității din Craiova, propus 

de Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea cooperării și a protocolului de 

cooperare dintre Județul Dolj și Universitatea din Craiova-Facultatea de Mecanică 

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, 

etc.),  în limitele şi în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect 

de hotărâre. 

 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile:  

- art. 173 alin. (1) lit. e), art.7 lit. a), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

serviciului juridic: nu este cazul. 

 

4 )  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic avizează 

FAVORABIL. 

   

                                        

                    Întocmit, 

 

Consilier juridic 

                       Simona Bărăgan                              
 



  
 

ANEXA 

la Hotărârea nr. ___________  
 

PROTOCOL DE COOPERARE nr.           

                                                încheiat azi,  
 

Art. 1. Partenerii protocolului: 

a) Judeţul Dolj, cu sediul în Craiova, str. Olteț nr. 4, tel/fax 0251/408.200, 

0251/408.241, reprezentat de dl Dorin Cosmin Vasile, în calitate de preşedinte;  

 b) Universitatea din Craiova – Facultatea de Mecanică, cu sediul în Craiova, str. 

Calea București, nr.107, tel/fax 0251.543.739 / 0251.416.630, reprezentată de dl prof. univ. dr. 

ing. Ilie Dumitru, în calitate de decan. 
 

Art. 2. Scopul: organizarea în perioada 17-19 octombrie 2024 a unor manifestări științifice 

internaționale în cadrul Facultății de Mecanică a Universității din Craiova: a VII-a ediție a 

Conferinței Internaționale de Inginerie Mecanică, ICOME 2024 și a III-a Conferință 

Internațională de Cercetare Avansată în Inginerie, CARE 2024. 
 

Art. 3. Temeiul legal: art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

Art. 4. Durata: Protocolul este valabil pe întreaga perioadă de organizare şi desfăşurare a 

manifestărilor. 
 

Art. 5. Drepturile și obligațiile părților 

Judeţul Dolj: participă la organizarea și desfășurarea unor manifestări științifice 

internaționale în cadrul Facultății de Mecanică a Universității din Craiova, cu suma de 15 mii 

lei, alocată din bugetul propriu judeţean, capitolul 65.02 „Învățământ”; 

Universitatea din Craiova – Facultatea de Mecanică: utilizează fondurile alocate 

pentru acoperirea parțială a cheltuielilor necesare desfășurării în condiții optime a acțiunilor 

prevăzute în programul manifestărilor științifice internaționale. Prezintă documente 

justificative privind suma alocată de către Județul Dolj. 
 

Art. 6. Modificarea protocolului: Părțile, de comun acord, pot modifica prezentul protocol, 

prin act adiţional. 

 

Art. 7. Dispoziții finale 

Prezentul protocol produce efecte de la data semnării şi este valabil pe întreaga perioadă 

prevăzută la art.4. 
 

Prezentul act s-a încheiat în 2 exemplare, câte unul pentru fiecare partener al 

protocolului. 
 

           Județul Dolj                                  Universitatea din Craiova – Facultatea de Mecanică  

        prin Președinte,                            Decan, 

 

     Dorin Cosmin Vasile                               prof. univ. dr. ing. Ilie Dumitru 




